



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
Govind Ballabh Pant University of Agriculture & Technology
Udham Singh Nagar, Pantnagar, Uttarakhand



Agromet Advisory Bulletin

Date : 30-06-2020

Weather Forecast of NAINITAL(Uttarakhand) Issued On : 2020-06-30(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-07-01	10.0	26.0	14.0	85	50	6.0	120	4
2020-07-02	12.0	27.0	15.0	85	50	6.0	130	4
2020-07-03	15.0	26.0	14.0	90	55	8.0	140	5
2020-07-04	20.0	25.0	14.0	95	60	8.0	140	6
2020-07-05	20.0	24.0	13.0	95	65	6.0	140	6

Weather Summary/Alert:

Light to moderate rain may likely occur in the coming five days. Maximum & minimum temperature may ranges from 24.0 to 27.0 deg C & 13.0 to 15.0 deg C respectively.

आगामी पांच दिनों में हल्की से मध्यम वर्षा की सम्भावना है। अधिकतम एवम् न्यूनतम तापमान क्रमशः 24.0 से 27.0 व 13.0 से 15.0 डिग्री सेल्सियस रहेगा।

General Advisory:

There is a request to the farmers to do agricultural work themselves as far as possible and if there is a need for laborers, then keep in mind that there should be a distance of at least one meter between the two persons so that any possibility of corona infection can be avoided. The farmers should follow all the guidelines given by the Government of India/ Uttarakhand. Locust invasion may occur. So, keep enough insecticide with you. In case of a locust attack, the farmers are advised to make any kind of sounds like playing the plate, playing the canister, drums, and firecrackers.

किसान भाइयों से विशेष अनुरोध है कि जहां तक सम्भव हो कृषि कार्य स्वयं करे और यदि मजदूर लगाने की आवश्यकता है तो इस बात का ध्यान रखें कि दो व्यक्तियों के बीच में कम से कम एक मीटर की दूरी अवश्य बनी रहे जिससे कोरोना संक्रमण की किसी भी संभावना से बचा जा सके। टिड्डियों का आक्रमण हो सकता है। अतः अपने साथ कीटनाशक रसायन पर्याप्त मात्रा में रखें। टिड्डियों का आक्रमण होने पर किसान भाई किसी भी तरह की आवाज पैदा करें जैसे थाली बजाना, कन्टर कनस्तर बजाना, ढोल पटाखे आदि से भी भगा सकते हैं।

SMS Advisory:

Light to moderate rain may likely occur in the coming five days.

आगामी पांच दिनों में हल्की से मध्यम वर्षा की सम्भावना है।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
SOYABEAN	Soybean varieties like PS-1024, PS-1042 PS-1092, PS-1241, PS-1347, PS-1225, PS-19, etc should be sown in the bhabar up to 1st week of July with seed rate 75 kg/ha after treating them with rhizobium culture. भांवर क्षेत्र में सोयाबीन की बुवाई जुलाई प्रथम सप्ताह तक कर लें। बीज दर 75 किग्रा/है० रखें। बीज को राइजोबियम कल्चर से उपचारित करें। उन्नत प्रजातियों पी एस 1024, पी एस 1042, पी एस 1092, पी एस 1241, पी एस 1347, पी एस 1225, पी एस 19 आदि का प्रयोग करें।
RICE	In irrigated conditions, transplanting of paddy in the valley and lower hilly areas should be completed. सिंचित दशा में, घाटी व कम ऊँचे क्षेत्रों में, रोपाई का कार्य पूर्ण करें।
TOMATO	टमाटर की फसल में वर्षा का पानी इकट्ठा न होने दें। Do not accumulate rainwater in the field.

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
APPLE	In mid-hills, plucking the early varieties of apple should be started and send them to the market. मध्यम उँचाई वाले पर्वतीय क्षेत्रों में सेब की अगेती प्रजातियों की तुड़ाई प्रारम्भ करें तथा मण्डियों में भेजें।

Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
BUFFALO	To save the animals from infected diseases during the coming monsoon season, vaccination should be done on the recommendation of a veterinarian. मानसून के मौसम में, पशुओं को संक्रामक रोग से बचाने हेतु टीकाकरण करवाये। इस गर्मी के दिनों में पशुओं के लिए पानी की उचित व्यवस्था करें।